
Líbeznický zpravodaj  1/2025 1

Líbeznický
zpravodaj

TÉMA MĚSÍCE SLOVO STAROSTY

Zpravodaj obce Líbeznice
Číslo 2 / Ročník 23 / Únor 2025

Při pohledu na hlavní výkres územního plánu Líbeznic lze s nadsázkou říci, že obec vypadá skoro 
jako pizza. A rozdělit ji můžeme na krásných šest kousků – čtyři jako quattro formaggi, jeden 
kousek capricciosy a jeden může být docela obyčejná, přesto lahodná margherita. Že ne? Vlast-
ně ano, těch dílků může být spíš osm. Takže prosím ještě jeden šunkový a jeden s feferonkami. 

CESTY, STROMY, LOUKA, JEZÍRKA 
I PSÍ HŘIŠTĚ…  
DALŠÍ DÍLEK OKRUŽNÍHO PARKU

A ten vypečený okraj pizzy, který jedni milují a dru-
zí nechávají na talíři, to je líbeznický unikát s ná-
zvem zelený pás neboli okružní park. A ochutnat 
jsme mohli už dětmi nejoblíbenější margheritu pod 
školou a také nakousnout dílek sýrové směrem 
k Líbeznickém potoku. V letošním roce bychom se 
mohli zakousnout do další porce. Která to bude? 
Ta nejzdobnější. Pod názvem Segment II se totiž 
skrývá úsek od ulice Měšická po ulici Východní 

a právě ten patří k nejpestřejším vůbec. Kromě psí 
louky zde vznikne opět páteřní cesta se stromořa-
dím a podél potoka by měly přibýt tři vodní prvky. 
Líbeznice tak budou mít své „rybníčky“. 

„Když jsme loni v dubnu psali o vzniku nápa-
du a následné realizaci dvou částí zeleného pásu 
a představili nákres vodních prvků, netušili jsme, 

Milí sousedé,
jako starosta obce mám radost z každého projektu, 
který se nám v obci podaří realizovat. Každý takový 
projekt nejen zvyšuje kvalitu života v naší obci, ale 
z dlouhodobého hlediska rovněž přispívá ke zvýšení 
hodnoty nemovitostí, které se tu nacházejí. Může-
me říci, že obec svými investičními projekty pomáhá 
zhodnocovat majetek svých občanů.

Obzvláště velkou radost mám z projektů, jimiž se 
podaří proměnit doposud opomíjenou a zanedbá-
vanou část obce. Ano, stále máme v obci místa, na 
která se z důvodu realizace jiných projektů nedostalo. 
Takovým místem je i veřejné prostranství u bytových 
domů mezi ulicemi Měšická a Na Mýtě. Toto místo 
působilo dojmem zanedbaného dvoru z osmde-
sátých let. Navíc obyvatele této lokality trápilo ne-
propustné podloží, které při deštích vytvářelo velké 
laguny. Proto jsme před dvěma lety oslovili obecní 
architektku s žádostí o vypracování architektonické 
studie. Následovalo projednání s obyvateli, výběr pro-
jektanta, zpracování projektové dokumentace, výběr 
zhotovitele a koncem loňského roku započala stav-
ba. Stavební práce stále probíhají, ale již nyní je na 
části tohoto prostranství položena dlažba, která dává 
představu, jak bude celý prostor vypadat po dokon-
čení. V zemi jsou usazeny retenční nádrže, které po-
mohou s řešením dešťových vod. Součástí projektu 
je i nový chodník od zastávky Líbeznice II k mateřské 
škole. Hotovo by mělo být nejpozději do května. 

Další projekt, na jehož realizaci se těším a který 
zcela jistě zvýší kvalitu života nás všech, je nový úsek 
zeleného pásu. Jedná se o úsek od ulice Měšická po 
ulici Východní (Segment II) a následně od ulice Vý-
chodní po ulici Hovorčovická (Segment III). O peri-
petiích s povolováním Segmentu II píšeme v titulním 
článku. Věříme, že se nám podaří povolení v průbě-
hu jara získat, abychom pak mohli vybrat zhotovitele 
a začít. Segment II je zajímavý tím, že kromě pokračo-
vání mlatové cesty s alejí přinese do Líbeznic tři tůně, 
dvě průtočné a jednu neprůtočnou, které budou 
významným krajinotvorným prvkem. Dále v rámci to-
hoto segmentu vytvoříme psí louku – komunitní cvi-
čiště pro pejsky. Na navazující Segment III jsme nyní 
obdrželi od projektantů dokumentaci pro povolení 
změny využití území, a proto zahájíme povolovací 
proces i na tento úsek.

Tíží nás stav obecního bytového domu v Martino-
vě ulici. Každou chvíli řešíme prasklou stoupačku, plí-
seň nebo jiný problém. Proto činíme kroky, abychom 
mohli zahájit kompletní rekonstrukci budovy, včetně 
nových rozvodů elektřiny, stoupaček, výměny oken, 
vytápění apod. Tato rekonstrukce bude muset vzhle-
dem k obsazenosti domu nájemníky probíhat po 
etapách. První etapou bude vybudování pěti nových 
bytů v půdním prostoru. Žádáme proto o dotace 
z několika dotačních titulů.

Začíná se nám přibližovat září a tím i začátek 
školního roku. To má souvislost s projektem svaz-
kové základní školy v Bašti, který se právě realizuje 
v sousední obci a který jako předseda svazku řeším. 
Kdo jste Baští v poslední době projížděli, určitě jste si 
všimli nového komplexu budov, který vyrostl téměř 
naproti obecnímu úřadu. Podařilo se toho zvládnout 
dost, práce na škole ale zbývá ještě hodně. Tak nám 
držte palce, ať se vše podaří! 

Přeji vám pohodové dny.

Pokračování na straně 3
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ROZHOVOR

PRÁCE  
PRO LÍBEZNICE  
JE PRO MĚ 
VŠECHNO 
Ve vedení obce působí již od roku 2010. 
Třikrát stál v čele kandidátky Pro Líbezni-
ce, jejíž členové se od roku 2014 podílejí na 
rozvoji Líbeznic. Byl uvolněným i neuvolně-
ným místostarostou obce, v současné době 
je radním obce. Svůj čas věnuje kromě obce 
i práci pro Středočeský kraj a nějaká ta chví-
le zbude i na zámečnictví, které je jeho ko-
níčkem. Nejen o Líbeznicích jsme si povídali 
s Františkem Závorkou. 

Co pro vás práce pro Líbeznice znamená? 

Všechno. Patří to k mému životu. Jakákoli práce či 
činnost pro Líbeznice mě osobně naplňuje a mám 
radost z toho, když se věci daří a ostatní z toho 
mají radost či užitek. 

Jaké jsou nebo byly vaše priority při práci 
pro naši obec? 

Priority přinášel každodenní život v obci, ať to bylo 
dokončení kanalizace, stavba školky, školy, nebo 
tělocvičny. Vždy jsem se snažil být nápomocný při 
jejich realizacích. Kdo má zkušenosti s nějakou 
stavbou, jistě ví, co všechno to obnáší, co je třeba 
řešit tak, aby výsledek byl podle představ.

A jaké jsou vaše povinnosti ve Středočes-
kém kraji?

Po ukončení aktivní služby u policie, kde jsem 
zastával funkci velitele dálničního oddělení 
Nová Ves na D8, jsem své bohaté zkušenosti 
v dopravě chtěl uplatnit i v civilním životě. Na-
skytla se mi možnost pracovat na Středočeském 
kraji, a to na úseku dopravy. Za dobu, po kterou 
pracuji na odboru dopravy, došlo k některým 
změnám, které život logicky přináší, v současné 
době pracuji jako odborný referent pro oblast 
správních agend. Zní to dlouze, ale mojí nápl-
ní je rozhodování v odvolacím řízení při podání 
odvolání přestupků do rozhodnutí správních 
orgánů prvního stupně v oblasti přestupků 
v silničním provozu.   

Co podle vás v Líbeznicích funguje bez-
chybně a kde nás ještě trochu tlačí bota? 

Nejvíce si cením toho, že představitelé obce – 
oproti jiným obcím v okolí – neusnuli na vavřínech 
a průběžně připravovali a dále připravují projekty, 
které byly ve společných programech jednotlivých 
volebních období. I naše sdružení Pro Líbeznice 
toho bylo součástí, přispěli jsme k tomu, co všech-
no se v Líbeznicích udělalo. Dá se říci, že obec Lí- 
beznice má vše pro krásné bydlení, a jak říkám, 
obec udělala vše pro to, aby se nám tu dobře žilo.

Kandidátka Pro Líbeznice šla do voleb s jas-
ným programem. Daří se ho v rámci sou-
časného složení zastupitelstva a koaliční 
spolupráce plnit? 

Nedávno jsem se díval na náš program, se kterým 
jsme šli do voleb a který se pak stal ve větší čás-
ti součástí společného programu na toto období, 
a zjistil jsem, že i když jsme zhruba v půlce voleb-
ního období, tak se nám podařilo větší část našeho 
volebního programu naplnit. Nechci tu zde uvádět, 

František Závorka foto Rudolf Sedlák

co všechno jsme splnili, to nechám na voličích, ať 
posuzují sami.

Jsou ještě nějaké body a priority z vaše-
ho programu, na kterých je třeba zapra-
covat? 

Ano. Jsou to většinou delší a náročnější projekty. 
Například prioritou pro další období je splnění 
slibu vybudování bezbariérových bytů pro senio- 
ry a sociálních bytů. Dále zajištění ještě lepší 
bezpečnosti v ulici Nádražní, a to vybudováním 
chodníku či zpomalovacího prahu, a v neposled-
ní řadě rekonstrukce chodníku včetně parkova-
cích míst v ulici Mělnická od obecního úřadu po 
zastávku Líbeznice II. 

V Líbeznicích žijete už přes 40 let. Jak vní-
máte změny, které se tady za posledních 
roky udály?

Když jsem se do Líbeznic přiženil z Chlumce nad 
Cidlinou, tak jsem úplně spokojený nebyl, v obci 
bylo hodně co napravovat. Dnes jsem rád, že tu 
bydlím, a neměnil bych díky tomu, co všechno se 
v Líbeznicích za tu dobu pro občany udělalo. 

A čeho si na životě v Líbeznicích nejvíce 
vážíte? 

Dnes patřím mezi starší generaci, pro kterou je 
důležité si základní věci pohodlně nakoupit, do-
jít si k doktorovi, zubaři či se nějak pobavit. To 

všechno tu je k dispozici a záleží jen na každém 
z nás, jak toho využije.

Je o vás známo, že jste velice zručný zá-
mečník. Co vás na této práci baví? 

Když se mě někdo zeptá, jakého mám koníčka, tak 
odpovídám, že je to jakákoli fyzická práce, do kte-
ré patří hlavně to zámečnictví. Je pravda, že mám 
sice automobilní průmyslovku, ale i po vzoru svého 
tchána pana Kopeckého jsem se od aut postupně 
začal orientovat na zámečničinu. A co mě na tom 
baví? Je to konečný výrobek, který slouží svému účelu 
a lahodí oku.

A co všechno jste schopen v rámci tohoto 
koníčku vyrobit? 

Cokoli, co je potřeba. Od jakýchkoli vrat, oploce-
ní, mříží, stojanů na kola apod. až po otevření za-
bouchnutých dveří.   

Zbývá ještě čas na něco jiného?

Jak jsem uvedl, manuální práce je mým koníčkem 
a tu uplatňuji i na chalupě, kde je pořád co zdoko-
nalovat, co dělat.  

Děkuji za rozhovor.

František Grunt



LÍBEZNICKÝ ZPRAVODAJ č. 2, ÚNOR 2025, ROČNÍK 23

Líbeznický zpravodaj  2/2025 3

jaká krkolomná a strastiplná cesta úředním lesem nás čeká,“ říká starosta 
obce Jan Havlíček. „Když vstoupil v platnost nový stavební zákon a byl spuštěn 
Portál stavební správy, s hrůzou jsme zjistili, že nic nejde jednoduše a už vůbec 
ne dopředu. Skutečně jsme si chvílemi připadali, že jsme se ocitli v začarova-
ném lese, kde jsme snad překročili i bludný kámen.“ Neházejme ale flintu do 
žita, všechno má svůj konec, i cesta lesem. Všechny žádosti se zpracovávají, 
všechna stanoviska s tajemnými názvy jako JES jsou kladná, tak už zbývá jen 
to nejdůležitější a to je velké tučné ROZHODNUTÍ. A pak už se pojede jako 
po másle.

A propos žito. Tak to se letos se nezaseje. Vlastně zaseje, ale jen nějaká 
raná odrůda, která se stihne sklidit brzy v létě a dál zůstane pole od Hovor-
čovické ulice prázdné a připravené na další dílek pizzy. Obec je již skutečně 
vlastníkem dalších pozemků, jak bylo avizováno v dubnu 2024. „Tato část 
zeleného pásu je spíš obyčejná s oboustrannou alejí a mlatovou cestou rovnou 
jako pravítko. Pochopitelně i zde je keřový pás, solitérní stromy a rozlehlý trav-
ní porost,“ představuje část parku s názvem Segment III místostarosta obce 
Michal Doubrava. Úsek sice obyčejný, ale důležitý, protože díky němu budou 
moci děti i jejich rodiče dojít bezpečnou cestou až do školy. Parkem a za pár 
let i ve stínu stromů. Třeba si sednout na lavičku a dát si malou svačinku. Je 
libo kousek pizzy?

-lč-

Dokončení ze strany 1

TÉMA

BOHATÝ SPORTOVNÍ  
I KULTURNÍ PROGRAM 
V ROCE 2025
Již po desáté vypsala obec Líbeznice grant na podporu jednorázových 
společenských akcí v oblasti kultury, sportu a volnočasových aktivit, kte-
ré přímo přispívají k rozvoji komunitního života v obci. Finanční dotace 
pro rok 2025 byla stanovena na 250 000 Kč, občané Líbeznic i spolky 
působící na území naší obce měli možnost žádat o podporu svých akcí 
do konce ledna. Letos se sešlo hned 27 různorodých akcí, máme se tedy 
na co těšit. 

Již tradiční jsou sportovní akce, některé letos zažívají jubilejní desátý ročník. 
Mezi sportovní stálice patří Líbeznické bludičky, cyklo-orientační závod dvo-
jic a rodinných družstev, Líbeznický koloběh, jeden běží, druhý jede na kole, 
závod malých i velkých cyklistů Kolem kolem Líbeznice, Vánoční večerní běh 
nebo Líbeznický fitness day. Příznivci atletiky se mohou těšit na Duhové atle-
tické závody nebo Podzimní běh na Duhovce. Sportovně laděné jsou i akce 
Pohybové odpoledne s Andělkami, Dětská olympiáda, šipkový turnaj, vánoční 
fotbalový turnaj nebo dětský karneval na ledu. 

Významnou měrou se na obecních akcích v roce 2025 budou podílet 
i místní spolky. Hasiči přichystali rozloučení s prázdninami, loutkové divadlo 
nebo oblíbenou Pekelnou hasičárnu. Se zahrádkáři můžeme soutěžit o nej-

hezčí truhlík či předzahrádku nebo si zasoutěžit v duchu Haloweenu. Pozadu 
nezůstanou ani senioři, pro které se chystá kroužek malování či tvůrčího psaní. 
Baráčníci již tradičně vyrazí za krásami České republiky v rámci výletu. Skauti 
se chystají plesat v duchu lesa, což je téma letošního maškarního bálu. Všech-
ny spolky pak dohromady organizují Spolkový benefiční ples. 

Příznivci automobilismu se opět dočkají Charitativního srazu historických 
automobilů, milovníci psů se mohou zúčastnit akce Canisterapie aneb léčení 
psí láskou. 

Několik akcí se potom bude točit kolem církevních svátků, čeká nás tvo-
ření velikonočních a vánočních aranžmá, nově líbeznické adventní trhy na 
Chrupavce a již třetí ročník velmi oblíbeného Líbeznického adventního kalen-
dáře, kdy se každý den adventu někde v Líbeznicích rozsvítí nové číslo. 

Na všech výše uvedených akcích je nejhezčí, že je pořádají místní spolky, 
občané a organizace pro své spoluobčany a jedinou odměnou je pro ně hojná 
účast a zážitky účastníků. Tak neváhejte a účastněte se výše uvedených akcí co 
nejvíce. Detaily, časy a místa konání budou postupně zveřejňovány na webu 
obce, v Líbeznickém zpravodaji, na obecních sociálních médiích, na nástěn-
kách v obci budou viset také plakáty. 

Do kulturního kalendáře obce patří také akce, které organizuje Kulturní 
výbor obce, tedy Líbeznické posvícení, Líbeznické vinné slavnosti, Dětský den, 
Čarodějnice, Zahajovací a Obecní ples, zahájení adventu nebo setkání na Štěd-
rý den. 

I rok 2025 bude v Líbeznicích bohatý a možností potkat se, pobavit se, 
zasportovat si, něco se naučit nebo si zasoutěžit bude opravdu mnoho. Těšíme 
se na všechny akce a na co nejvíce účastníků. 

František Grunt 
foto archiv OÚ
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TÉMA

LÍBEZNICKÝ PLES 
Je sobota večer, 18. ledna, a tanečníky zve na 
parket známá znělka. Jen namísto Marka Ebe-
na a Terezy Kostkové vítá přítomné návštěvníky 
plesu kapelník Martin Pešl. Drobný vtípek, který 
naladí patřičnou atmosféru! A jak to tak už na 
všech líbeznických plesech bývá, během chvíle 
je plocha sálu plná a tanečníci předvádějí figury 

hodné vysokého bodového zisku, i kdyby v poro-
tě seděli ti nejpřísnější porotci! Však je také znát, 
že zde již několik let probíhají taneční kurzy pod 
vedením taneční mistrové Jany Pastorkové! 

K tanci a poslechu zahrál tentokrát Martin 
Pešl Band, o vystoupení během přestávek se po-
starala Dana Gregorová s dívkami ze své taneční 
školy. Ty nám předvedly nové choreografie, se 
kterými se chystají na několik tuzemských i me-
zinárodních soutěží. 

Celý večer probíhal v náramně přátelské 
a společenské atmosféře, opět nechyběla ani 
bohatá tombola, která vyvrcholila o půlnoci lo-
sováním hlavních cen. 

Vrchol letošní plesové sezony máme za sebou, 
ale všechny tancechtivé čeká ještě skautský ples, 
který se koná 22. března a jako tradičně bude 
v maškarním duchu, tentokrát na téma „les“. 

Petra Hajská

foto Petra Hajská

foto Dana Gregorová
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MÉLÍBESAUNA
Po dlouhých týdnech a měsících návrhů, plánování, shánění povolení, 
objednávání a stavění je tu! Historicky první líbeznická sauna. Již před 
lety, když byl zmiňován projekt stavby na Areálu zdraví, bylo počítáno 
s výstavbou saunového prostoru. V té době byl plán v jiné podobě, než 
můžeme vidět ve skutečnosti dnes.

Design sauny byl vytvářen v průběhu stavby a byl navržen tak, aby zapadal do konceptu celého prostoru 
kavárny MéLíbeKafe, jehož je součástí.    

Jedním z největších benefitů finské sauny je její schopnost uvolnit a regenerovat tělo i mysl. Vystavení 
se vyšším teplotám, které dosahují 80–100 °C, a následné pocení mají silný relaxační účinek na svaly 
a klouby. Saunování pomáhá snižovat svalové napětí, napomáhá hojení po zranění či namáhavém trénin-
ku a podporuje duševní zdraví. U nás je k dispozici i relaxační zóna s ochlazovacím vědrem a kádí.

Rezervace lze provádět v rezervačním systému na stránkách www.melibekafe.cz, kde je možné 
vybrat si ze dvou možností, a to veřejného a privátního saunového cyklu v délce 90 minut.  

Když jsem své dceři říkal o tomto článku, tak hned hlásila, že mi pomůže. Sedla si a napsala: 

Jakub Baudyš
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LÍBEZNICKÉ SPOLKY

VÝTVARNÝ 
KROUŽEK
Obec Líbeznice, zastoupena starostou Mgr. Ja- 
nem Havlíčkem, a MAS nad Prahou, zastou-
pené ředitelkou Ing. Janou Hoňkovou, stále 
podporují naši činnost, dokonce pracují i na 
jejím obohacení a nabídce širším vrstvám na-
šich seniorů.

V roce 2024 se náš výtvarný kroužek rozšířil o další tři 
seniorky, které se přišly podívat, zda by pro sebe našly 
vyhovující společnost a zajímavé vyžití. Lektorky se le-
tos zaměřily na průřez vývojem naší civilizace od nej-
starších archeologických nálezů a pomalým krokem 
přes všechna historická období ve výtvarném umění. 
Z diskuse s účastnicemi kurzu vyplynula náplň nově 
vzniklého kroužku literárního. Valná většina byla za-
stoupena seniorkami výtvarného kroužku, ale objevily 
se i nové tváře. Zatímco výtvarný kroužek již navázal 
na zkušenosti z předchozích let a rychle se rozjel, 
náplň literárního kroužku se pomalu tvořila. Netrva-
lo však dlouho a seniorky samy aktivním přístupem 
vytvořily náplň jednotlivých setkání a příjemně se při 
tom bavily. Program vhodně doplnila pozvánka hostů 
a návštěva Anežského kláštera s jeho stálou expozicí 
gotického umění.

Hostem přímo vánočním byla paní Evženie 
Tomková, rozená Walterová. Smíchovská rodačka 
s sebou vzala i vlastním nákladem vydanou knihu 
z dětství prožitého na Smíchově. Plna úcty k minu-
losti a lásky k prostředí, v němž vyrůstala, nazna-

čila i těžký život dědečka, strojního inženýra, který 
se zasloužil o vývoj první motorky walterovky, ale 
i další děje, jež ho o majetek připravily. S hostem 
lze počítat i pro další setkání, neboť paní Tomková 

také v pozdním věku začala tvořit sošky a nyní jsou 
k mání i v daleké cizině. Jak je to možné? Snad 
bude mít paní Evža Tomková možnost nám to na 
dalším setkání povědět. 

Zveme vás do kroužku Malování při kávičce a Kroužku tvůrčího psaní pro seniory aneb Literární 
hrátky i v roce 2025. Garantkami jsou Ing. Jana Brodská a Jaroslava Onderová, mobil 728 777 820. 
Těšíme se na vaši účast a vaše vzpomínky a zážitky, o které se jistě chcete podělit i s ostatními.

-jo- 
foto -na-

OBECNÍ POLICIE

OBECNÍ POLICIE 
V ROCE 2024
Obecní policii Líbeznice tvoří tři strážníci, kte-
ří na základě veřejnoprávní smlouvy působí 
v obcích Bašť, Předboj a Bořanovice. 

V roce 2024 řešili celkem 567 přestupků, z čehož bylo 
příkazem na místě uloženo 294 pokut a 74 přestup- 
ků bylo postoupeno správnímu orgánu. U 199 pře-
stupků postačila po projednání přestupku ze strany 
obecní policie pouze domluva. 

Skladba spáchaných přestupků v obci je růz-
norodá. V počtu však jednoznačně dlouhodobě 
vedou přestupky v dopravě, kterých strážníci řešili 
uložením pokuty příkazem na místě celkem 272, 
z čehož 131 přestupků bylo spácháno překročením 
nejvyšší povolené rychlosti v obci a 141 přestup-
ků v dopravě mimo překročení rychlosti. Zejména 
se jednalo o přestupky spočívající ve stání vozidel 
v místech, kde to je zakázáno (stání na chodníku, 
v autobusové zastávce, v zákazu zastavení, na vy-
hrazeném parkovišti pro osoby s tělesným postiže-
ním), nebo nově nerespektováním dopravní značky 
parkoviště s parkovacím kotoučem. 

Celkem 74 zjištěných přestupků bylo postoupe-
no správnímu orgánu, z čehož devět bylo přestup-
ků z důvodu překročení nejvyšší povolené rychlosti 
v obci a 52 přestupků mimo překročení nejvyšší 
povolené rychlosti. Ze zbylých 13 přestupků byly 
tři postoupeny správnímu orgánu pro podezření ze 
spáchání přestupku proti majetku, šest přestupků 
proti občanskému soužití a čtyři přestupky proti 
veřejnému pořádku.  

Strážníci v průběhu roku 2024 asistovali u 16 do-
pravních nehod, u 10 požárů, zajišťovali 12 kultur-
ních nebo sportovních akcí. Ve 14 případech řešili 
nalezené doklady a věci, jedenáctkrát uspořáda-
li preventivní přednášky pro žáky v ZŠ a MŠ. Ve  
37 případech řešili odstavené autovraky nebo od-
stavená vozidla na veřejném prostranství bez plat-
né STK.

Odchyceno bylo 33 volně pobíhajících psů 
a v sedmi případech zajišťovala obecní policie od-
stranění uhynulých zvířat z veřejných míst v obci. 

Ve dvou případech poskytli strážníci první před- 
lékařskou pomoc při mimořádných událostech, kdy 
došlo ke zranění osob. 

Dále strážníci obecní policie zadrželi dva pacha-
tele trestného činu, kdy se v prvním případě jed-
nalo o pachatele, který mařil výkon úředního roz-
hodnutí, a ve druhém případě se jednalo o řidiče 

pod vlivem alkoholu, který byl následně odsouzen 
pro trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky.

Bezpečnostní situace v obci 

Dle statistik OO PČR Odolena Voda bylo v rámci 
území obce Líbeznice v roce 2024 zaevidováno cel-
kem 31 trestných činů, z čehož ve 20 případech se 
podařilo ustanovit pachatele. 

Skladba evidovaných trestných činů v obci je 
různorodá. Ve třech případech se jednalo o ohro-
žení pod vlivem návykové látky, ve třech případech 
o maření výkonu úředního rozhodnutí, třikrát 
o podvod, jednou o zanedbání povinné výživy, dva-
krát o vloupání do domu, jednou o krádež, jednou 
o neoprávněné užívání vozidla a dvakrát o vloupá-
ní do vozidla.

Rudolf Sedlák, foto archiv OP 
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LETOPISY OBCE LÍBEZNICE
XLIII.

Pokračování z životopisu faráře J. V. Paroubka

Paroubek sepsal knihy ku prospěchu mravopočestnosti a nábožnosti, jakž pan 
Josef Jungmann v knize Historie literatury české v Praze 1825 zaznamenal.

1.  „Zrcadlo časného i věčného života, neb knížka zlatá“, sepsaná od kněze 
Wáclava Witalliše, přeložená od Jiřího Václava Paroubka r. 1770 v praž-
ské Impres. arcibiskupské.

2.  „Vejtah světa“, to jest skrovná povědomost historie světské z obšírných 
historií sebraná a k snadnějšímu pochopení a k paměti mládeže školní 
v otázkách a odpovědích postavená. Léta Páně 1743 školním žáčkům 
v Líbeznicích v kraji kouřimském k cvičení podává. Tento výtah potom 
tištěn byl v r. 1765 v Praze u Bičkovských a Hladkovských dědiců. Na 
konci knížky stojí písmena: G. W. P. F. L. a Vic. F. (tj. Jiří Václav Paroubek, 
farář líbeznický a vicarius foraneus).

3.  Mimo to vydal zvané „Paroubkovy žalmy“, kde ku konci se praví: „A tak 
jsou písně skonány (dokončeny) z lásky vlasti v městečku Sadské.“

Vytlačené (tisknuté) a dokonané jsou žalmy korunovaného proroka Davida S. 
v král. slavném městě pražském na Pernštejně u Jana Norberta Fickýho léta 
1736 na den Obětování P. Marie 21. měs. listopadu. Mimo tyto i jiné duchovní 
písně složil.

Měl prý Paroubek i ducha prorockého. Mezi jiným prorokoval jeden-
kráte po křesťanském cvičení v jisté vsi. Když se sousedů tázal, co nového, 
odpověděli: „Velebný pane, s Turkem má býti vojna, té se tuze obáváme.“ 
Nač jim takto odpověděl: „Nebojte se, milí sousedé, té války nic; ta nám 
neuškodí, ale obávat se, co bude té vojny (ukázal prý na západ k zemi 
francouzské), která někdy z toho kouta přijde, neb ona proleze skorem 
celý svět. Avšak my se snad toho nedočkáme.“ Což se vskutku stalo (na-
poleonské války).

Jiří Václav Paroubek zemřel po roce 1778 snad v Sadské.
AD

Isabel Allende:  
Dlouhý okvětní 
plátek moře

Strhující románová 
sága od nejčtenější 
španělsky píšící 
autorky.

Koncem třicátých 
let 20. století se 
Španělsko propadá 
do chaosu občanské 
války. Na útěku před 
stoupenci generála 
Franka se ocitne 
i mladá těhotná 
vdova Roser a Victor 
Damau, armádní 
lékař a bratr jejího 
zesnulého manžela. 
Aby přežili, musí 
udělat něco, po 
čem ani jeden 
netouží – uzavřít 
sňatek. Spolu 
se dvěma tisíci 
dalších uprchlíků se na lodi vydávají do Chile, 
kde hodlají začít nový život. I přes svoji složitou situaci  
se nevzdávají naděje. 

Uvidí ještě někdy svou rodnou zemi svobodnou?

MUŽI, KTEŘÍ VÝZNAMNĚ  
PŘISPĚLI K POZNÁNÍ 
O SVĚTĚ
XXV.

Zakladatel experimentální fyziky v Německu Otto von Guericke (původně Otto 
Guericke, 1602–1686) byl inspirován Torricelliho pokusy, přesvědčil se o mož-
nosti existence vakua a touto představou doplnil i Koperníkův systém vesmíru.

Narodil se v Magdeburgu a s tímto městem zůstal spjat téměř celý život. 
V letech 1617–1624 studoval nejdříve na fakultě v Lipsku, pak v Helmsted-
tu, Jeně a Leidenu. Věnoval se studiu práva, matematiky a stavitelství. V roce 
1626 byl zvolen do městské rady Magdeburgu a funkci radního zastával  
50 let. Byla to těžká doba třicetileté války, kdy město bylo obléháno, dobý-
váno a pleněno střídavě katolickými a protestantskými vojsky. Guericke jako 
městský stavitel a jeden z místostarostů měl na starosti opakovanou obnovu 
města a budování opevnění. Kromě práce v oblasti stavitelství plnil i četná 
diplomatická poslání. Za neúnavnou a obětavou práci pro své spoluobčany 
se mu dostalo uznání a byl povýšen do šlechtického stavu. Závěr svého života 
prožil u syna v Hamburku, kde též zemřel.

Je neuvěřitelné, že si za tak pohnutých životních událostí našel čas a sou-
středění k vědecké práci a ke svým experimentům. Své pokusy předváděl ve 
velkém měřítku, aby oslovily a zapůsobily na co nejvíce lidí.

Nejznámější a nejslavnější je Guerickeho pokus z 8. května 1654. Zapřáhl 
osm párů koní na každou stranu železné polokoule, které k sobě těsně přitla-
čil, a vysál mezi nimi vzduch. Koně měli co dělat, aby od sebe obě polokoule 
oddělili. Když se to konečně podařilo, ozvala se ohlušující rána. Podle místa, 
kde se pokusy prováděly, se polokoule nazývají magdeburské.

Guericke se zapsal i do historie nauky o elektřině, zkoumal zemský magne-
tismus, oslabení intenzity světla při odraze, pozoroval komety a zkonstruoval 
řadu měřicích přístrojů jako vzduchový teploměr, vodní barometr nebo dasy-
metr k měření hustoty plynů na základě Archimedova zákona.

Svými experimenty připravil půdu pro rozvíjení vakuové techniky a vynálezy 
atmosférických a parních strojů. Výsledky svých pokusů shrnul v knize Nové 

Z LÍBEZNICKÉ KRONIKY

OBECNÍ KNIHOVNA

OKÉNKO DO KNIHOVNY

magdeburské experimenty o prázdném prostoru (Experimenta nova magde-
burgica de vacuo spatio), která vyšla v roce 1672.

Guerickeho experiment u nás poprvé zopakoval profesor lékařské fakulty 
pražské univerzity Jan Antonín Scrinci na nádvoří břevnovského kláštera při 
návštěvě císařovny Marie Terezie v roce 1754.

Otto von Guericke nebyl jen šikovný experimentátor, ale i originální myslitel. 
Svými představami o tom, že pokusy a zkušenosti jsou jediným kritériem prav-
divosti teorie, se zařadil mezi přední představitele vědeckého proudu v Evropě  
17. století, kteří kladli základy experimentálních věd.

Město Magdeburg mu v roce 1907 nechalo vybudovat velký pomník poblíž 
radnice a v roce 2002 byla odhalena velká socha připomínající experiment 
s polokoulemi. Univerzita v Magdeburgu nese Guerickeho jméno.

/zdroje: internet, I. Štoll – Dějiny fyziky/
AD
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2025
13. 3. Velikonoční trhy
15. 3. Dětský karneval 
22. 3.   Skautský ples ala les 

– Sportovní hala Na Chrupavce
26–27. 4.  Líbebona  

– Sportovní hala Na Chrupavce
30. 4.  Čarodějnice 

– Areál zdraví
3. 5.   Spolkový benefiční ples  

– Májová zábava
25. 5.  Pohybové odpoledne  

s Andělkami – Sportovní hala  
Na Chrupavce

05/2025     Farmářské trhy  
– Mírové náměstí

1. 6.  Dětský den  
– Areál zdraví

6. 9.  Vinné slavnosti 
– Mírové náměstí
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8. 6.  Líbeznické bludičky 
– Areál zdraví

8. 6.  Charitativní sraz automobilových 
veteránů – Mírové náměstí

31. 8.  Rozloučení s prázdninami  
– Areál zdraví

13. 9.  Posvícení – park u zdravotního 
střediska

22. 11.  Zahajovací ples 
– Sportovní hala Na Chrupace

30.11.  Vánoční trhy a koncert v kostele 
sv. Martina

7. 12.  Líbeznické adventní trhy  
– Sportovní hala Na Chrupavce

15. 12.  Pekelná hasičárna  
– Hasičská zbrojnice

21. 12.  Vánoční turnaj v kopané  
– Sportovní hala Na Chrupavce

2026
17. 1. Líbeznický ples 


